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Drodzy Przyjaciele Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty Świat w Polsce,

W perspektywie zbliżającego się końca roku, naszych przygotowań do świętowania w 
gronie rodziny i przyjaciół Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku, cieszymy się mogąc 
podziękować Wam za Waszą pomoc w roku 2009 i wyrazić ciepłe życzenia - spokoju, 
radości i zdrowia na nadchodzący czas Świąt oraz rok 2010.  

Kiedy otrzymacie ten list, troje polskich dzieci będzie w drodze do Genewy, gdzie spotkają 
się z przedstawicielami biura ONZ, z okazji 20. rocznicy uchwalenia Konwencji o Prawach 
Dziecka. Ta trzyosobowa delegacja dzieci, pochodzących z wiosek położonej niedaleko 
Gniezna, to symbol większości naszych tegorocznych działań. 2009 był dla Ruchu ATD 
Czwarty Świat rokiem dzieci.    

Rozwinęliśmy i wzmocniliśmy projekt bibliotek podwórkowych. Jesteśmy szczęśliwi, że 
około 50 wolontariuszy z Kielc, Warszawy, Lidzbarka i Górzna gotowych jest regularnie 
angażować się w spotkania z dziećmi, by dzielić się radością i wiedzą, czerpanymi z 
poezji, bajek, opowieści, encyklopedii i książek o nauce.  

2009 był również ważnym rokiem dla ruchu Tapori. Jesteśmy dumni, że dzięki współpracy 
z różnymi partnerami, takimi jak Stowarzyszenie Przyjaciół Szkół Katolickich, nasi 
przyjaciele w Strzelcach Opolskich oraz Muzeum Zabawek i Zabawy w Kielcach, mogły 
mieć miejsce w Polsce bardzo ważne wydarzenia, w których uczestniczyły dzieci z 
różnych środowisk - Europejskie Spotkanie Dzieci Tapori w Mięcierzynie oraz obchody 17 
października w Kielcach.  

Oczywiście Ruch Tapori to nie tylko wydarzenia. To także regularna praca z dziećmi, 
słuchanie ich i wspólne uczenie się, jak przeciwdziałać wykluczeniu i tworzyć więzi 
przyjaźni w szkole, na podwórkach,  w klubach sportowych. Dziękujemy wszystkim 
animatorom, nauczycielom, wychowawcom z całej Polski, którzy dołączyli do Tapori wraz 
z grupami dziećmi, z którymi pracują. 

Dzieci są naszym skarbem, dzieci dają nam siłę, aby kontynuować codzienną walkę z 
nędzą - raz po raz mówią nam rodzice, których życie jest trudne z powodu ubóstwa i 



wykluczenia. Aby dać dzieciom to, co najlepsze, trzeba wspierać całą rodzinę.  Dlatego w 
2009 roku robiliśmy wszystko, co mogliśmy, żeby wspierać dorosłych, rodziców, aby 
zabierając głos w publicznych debatach mogli wyjaśnić, jakie inicjatywy są potrzebne, aby 
rzeczywiście stworzyć szansę na wyjście z ubóstwa. W tym roku ATD ponownie 
koordynowało przygotowania polskiej delegacji na Europejskie Spotkanie Osób 
Dotkniętych Ubóstwem zorganizowane przez Unię Europejską w Brukseli. Ponownie była 
to wspaniała przygoda, a znakiem dodającym nam odwagi było krajowe Spotkanie 
Dialogu i Solidarności, które mogliśmy zorganizować w kwietniu w biurze Rzecznika Praw 
Obywatelskich.

Podjęliśmy próbę krótkiego podsumowania przeżytego wspólnie roku 2009. Jest jeszcze 
wiele innych informacji, które można by było przekazać. Wy również na pewno możecie 
podzielić się wszystkim tym, co robiliście, walcząc z nędza i wykluczeniem w Waszej 
okolicy, sąsiedztwie. Nie wahajcie się do nas napisać! 

Teraz chcielibyśmy Wam opowiedzieć o 4 wyzwaniach, przed jakimi staje ATD 
Czwarty Świat u progu roku 2010, Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem i 
Wykluczeniem Społecznym.  

Pierwsze wyzwanie to dotarcie do jak największej liczby młodych ludzi. Młodzi mają 
zapał, młodzi mają pomysły, młodzi są gotowi zaangażować się, jeśli uznają się to co im 
proponujemy ma sens. Wszędzie w Europie ATD chce, aby młodzi znaleźli się w sercu 
mobilizacji w Europejskim Roku. W Polsce przygotowujemy się do zrealizowania ważnych 
projektów: „Pokolenie 2010” i „Innowacje 2010”. Będzie to źródło siły, aby zwrócić się do 
wszystkich obywateli. Da nam też siłę, by pogłębić pracę w ramach Bibliotek 
Podwórkowych oraz Tapori.   

Drugim wyzwaniem jest sprawienie, by rok 2010 przyniósł rzeczywiste zmiany w życiu 
wszystkich rodzin i osób, które doświadczają skrajnego ubóstwa i społecznego 
wykluczenia. ATD nie zdoła uruchomić procesu tych zmian działając w pojedynkę, dlatego 
będziemy kontynuować współpracę w ramach sieci takich jak EAPN Europejska Sieć 
Przeciwdziałania Ubóstwu, Koalicja „Dach nad głową” oraz z innymi organizacjami i 
instytucjami. To także duch kampanii na rzecz dialogu dotyczącego ratyfikacji Europejskiej 
Karty Społecznej. Jeśli zdołamy zebrać wiele głosów poparcia dla „Apelu Kieleckiego”, 
możemy mieć nadzieję, że rok 2010 zbliży nas do stworzenia lepszych praw dla 
wszystkich polskich obywateli, którzy chcą brać na siebie odpowiedzialność.

Trzecie wyzwanie dotyczy znaczenia spuścizny Ojca Józefa Wrzesińskiego dla Polski. 
Coraz więcej osób, odkrywając ducha oraz podejście Wrzesińskiego, stawia pytanie – 
dlaczego wciąż jest on w Polsce mało znany? W tym ważnym dla Europy roku 
podejmiemy wysiłki, aby upowszechnić teksty oraz myśli Wrzesińskiego w naszym 
otoczeniu. Planujemy uczcić 5. rocznicę powstania naszego polskiego stowarzyszenia, 
organizując w Warszawie krajową konferencję poświęconą ubóstwu i prawom człowieka. 
Mamy nadzieję, że to spotkanie będzie nowym impulsem do debaty o strategiach walki z 
ubóstwem oraz o działaniach realizowanych w oparciu o pytania, które skierował do nas 
Ojciec Wrzesiński.



Ostatnim wyzwaniem będzie rozwinięcie sieci przyjaciół, gotowych wspierać finansowo 
prace ATD w Polsce. W każdym roku robimy co w naszej mocy, kierując wnioski o 
fundusze na realizację projektów do lokalnych autorytetów oraz władz. To ciężka praca. 
Odnosimy sukcesy, ale i przegrywamy. 

System konkursów o fundusze publiczne ma swoje zalety oraz wady. Czasem nie 
pozwala włączyć projektów, poddanych próbie przystosowania ich do realiów życia bardzo 
biednych ludzi.

Doświadczenie ATD wszędzie na świecie jest takie samo – tylko sieć wspierających 
przyjaciół daje wolność i siłę, pozwala poświęcić czas na dotarcie do najuboższych, by 
wspólnie z nimi budować innowacyjne projekty. Taka sieć zaczyna się już tworzyć w 
Polsce. Jesteście jej częścią. Trzeba ją rozwinąć. Warto zaznaczyć, że każdy datek, 
każde 10 czy 100 złotych ma znaczenie i jest wsparciem dla Ruchu. To ważna praca na 
rok 2010, niosący wiele finansowych potrzeb związanych z działaniami i rozwojem Ruchu.

Cóż, powinniśmy powiedzieć, że jest też piąte wyzwanie dla nas – to być w kontakcie z 
Wami. Znaleźć czas, by korzystać z Waszej wiedzy o tym, co dzieje się w życiu 
najuboższych rodzin z Waszej okolicy. Zrozumieć, jak ATD może wspierać Was w 
krokach, jakie podejmuje każdy z Was, aby budować solidarność, zrozumienie, przyjaźń i 
poszanowanie godności wokół was. 

Dziękujemy raz jeszcze za Waszą przyjaźń, i jako że stajemy u progu roku 2010, 
Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym, pozwólcie mi 
powtórzyć raz jeszcze – liczymy na Was!

Z poważaniem:

Anna Śleźnik

Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół
Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty Świat w Polsce

wraz ze wszystkimi wolontariuszami 
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